
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, εμβαδού 

1.426,65 τ.μ. στη θέση «Κοκκινόγεια», Τ.Κ. Σελλα-

σίας, Δ.Ε. Οινούντος, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λακω-

νίας.

2 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ’ αρ. 

3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης κήρυξης 

αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Ασή-

κελος», έκτασης 580,25 τ.μ. Τ.Κ. Κουμουθρέκα, Δή-

μου Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας, η οποία στη συνέ-

χεια μετετράπη σε ΑΝ/ΑΑ με την υπ’ αρ. 971/2022 

(ΑΔΑ: Ω8ΥΗΟΡ1Φ-Σ2Η) απόφαση 1ης ΕΠΕΑ.

3 Καθορισμός όρων και περιορισμών δόμησης 

για την κατασκευή κλειστού γυμναστηρίου στην 

θέση «Δωρακιανή Παναγιά» Τ.Κ. Χάρακα Δ.Ε. 

Αστερουσίων Δήμου Αρχανών  - Αστερουσίων 

Π.Ε. Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 25555 (1)

   Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, εμβαδού 
1.426,65 τ.μ. στη θέση «Κοκκινόγεια», Τ.Κ. Σελ-
λασίας, Δ.Ε. Οινούντος, Δήμου Σπάρτης, Π.Ε. Λα-
κωνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-

στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-

ριβάλλοντος την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 

πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α’ 143).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-

θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος,οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητι-

κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 13).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/

08-02-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 

Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ» (ΥΟΔΔ 76).

9. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική από-

φαση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-

δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

10. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77) «Τροποποίηση του π.δ. 132/

2017 (Α’ 160) “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας”».

11. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσω-

πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/17-06-2022 

«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 

προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/

20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 71

883

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.06 19:41:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ884 Τεύχος Δ’ 71/06.02.2023

των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμμα-
τείας Δασών του ΥΠΕΝ, στους Προϊσταμένους των Επι-
θεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της Γενικής 
Γραμματέας Δασών του ΥΠΕΝ και  Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

16. Την παρ. 1 του άρθρου 37, το άρθρο 38 και τις 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-
στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και 
προστέθηκαν (παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) 
με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

17. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

18. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

19. Την υπ’ αρ. 13328/12-01-2023 αναφορά του Δα-
σαρχείου Σπάρτης, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

20. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακω-
νίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-
τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκα-
γιά, Δημόσια Δασικού Χαρακτήρα έκταση η οποία κα-
λυπτόταν σε ποσοστό 80% από αείφυλλα πλατύφυλλα 
(πουρνάρι - σφεντάμι), εμβαδού 1.426,65 τ.μ. στη θέση 
«Κοκκινόγεια», Τ.Κ. Σλλασίας, Δ.Ε. Οινούντος, Δήμου 
Σπάρτης, Π.Ε. Λακωνίας, όπως αυτή φαίνεται και απο-
τυπώνεται στο από 21-09-2022 τοπογραφικό διάγραμμα 
του Δασοπόνου Παναγιώτη Βουλουμάνου, με στοιχεία 
περιμέτρου (1,2,3,4,5,6,1) κλίμακας 1:1.000 αρμοδίως 
θεωρημένο από τον Δασάρχη Σπάρτης.

Η έκταση υπάγεται στις διατάξεις της δασικής νομοθε-
σίας κατά την έννοια των παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας» ανήκουσα και στην κατηγορία της 
του εδαφίου ε της παρ. 1 του άρθρου 4 του ιδίου νόμου.

Η έκταση απεικονίζεται σε απόσπασμα του μερικώς 
κυρωμένου δασικού χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας, ο οποίος 
κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 349098/11-10-2022 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ. (Δ’ 816) και 
συνορεύει:

Βόρεια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας. 

Νότια: Με έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας. 

Ανατολικά: Με έκταση υπαγομένη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας. 

Δυτικά: Με δρόμο.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 
ν. 3900/2010, Α’ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-
ποίησης της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989, Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 885Τεύχος Δ’ 71/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ886 Τεύχος Δ’ 71/06.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Σπάρτη, 19 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 24391 (2)

    Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της 

υπ’  αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης 

κήρυξης αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, στη 

θέση «Ασήκελος», έκτασης 580,25 τ.μ. Τ.Κ. Κου-

μουθρέκα, Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας, η 

οποία στη συνέχεια μετετράπη σε ΑΝ/ΑΑ με την 

υπ’ αρ. 971/2022 (ΑΔΑ: Ω8ΥΗΟΡ1Φ-Σ2Η) από-

φαση 1ης ΕΠΕΑ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24  και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».

3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156), 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-

θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63)

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

(Α’ 160) “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας”» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/

20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων 

της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την παρ. 1 του άρθρου 37, το άρθρο 38 και τις παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικατα-

στάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προ-
στέθηκαν (παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) με 
τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τον ν.  998/1979 «περί προστασίας των Δασών 
κ.λπ.» και ειδικότερα το άρθρο 10 και τις παρ. 3 και 4 
του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 (Α’ 198).

13. Την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΑΑΤ, σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008.

14. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την παρ. 9 του άρ-
θρου 21 αυτού.

15. Την υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) αποφάση κη-
ρύξεως αναδασωτέας εκτάσης.

16. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

17. Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων, καθώς και την υπ’ αρ. 
95099/5160/12-10-21 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

18. Την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου της υπ’ αρ. 4462/
28-03-2017 (Α’ 39).

19. Την υπ’ αρ. 15337/441/22-02-2017 ΥΠ.ΠΕ. και ΕΝ.
20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25.8.2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού, Υφυ-
πουργού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής».

21. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
απόφαση Διευθυντή Δασών Ηλείας «Ανάρτηση δασικού 
χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας εκτός των πρό Κα-
ποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαινών και πρόσκλη-
ση για υποβολή αντιρρήσεων κατά τού περιεχομένου 
του» (ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

22. Την υπ’ αρ. 491327/29-12-2022 αίτηση της Ηλιό-
πουλου Π. Βασιλείου.

23. Την υπ’ αρ. 6699/09-01-2023 πρόταση του Δασαρ-
χείου Ολυμπίας, καθώς και την εισήγηση του Μποτίλια 
Ανδρέα, Δασοπόνου για μερική ανάκληση της έκτασης 
580,25 τ.μ., στην θέση Ασήκελος Τ.Κ. Κουμουθρεκα, Δή-
μου Ζαχάρως, της Π.Ε. Ηλείας.

24. Την υπ’ αρ. 971/2022 (ΑΔΑ: Ω8ΥΗΟΡ1Φ-Σ2Η) από-
φαση 1ης ΕΠΕΑ Ηλείας που έκρινε την έκταση ως ΑΑ/ΑΝ.

25. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

26. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 887Τεύχος Δ’ 71/06.02.2023

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω νομικής αιτίας την υπ’ αρ. 

3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφαση κήρυξης ως αναδα-

σωτέας, λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Ασήκελος» έκτασης 

580,25 τ.μ., Τ.Κ. Κουμουθρέκα, Δήμου Ζαχάρως, της Π.Ε. 

Ηλείας. Η έκταση των 580,25 τ.μ. που αίρουμε, μετά την 

απόφαση της 1ης ΕΠΕΑ θα εμφανίζεται στον θεωρημένο 

δασικό χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΑ/ΑΝ και δεν 

αποτέλεσε, ούτε αποτελεί δάσος η δασική έκταση δια-

χρονικά, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 34 

του ν. 4280/2014, ούτε έχουν εκδοθεί τελεσίδικες πρά-

ξεις και αποφάσεις με την διαδικασία του άρθρου 14 του 

ν. 998/1979 (Α’ 289) που τις χαρακτηρίζουν μη δάση η 

μη δασικές εκτάσεις, όπως φαίνεται στο προσαρτημέ-

νο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) 

απόφαση κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-

θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 

δημοσίευσής η της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 

των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 

«κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ888 Τεύχος Δ’ 71/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 889Τεύχος Δ’ 71/06.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα,  17 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 4351πε  (3)

    Καθορισμός όρων και περιορισμών δόμησης 
για την κατασκευή κλειστού γυμναστηρίου στην 
θέση «Δωρακιανή Παναγιά» Τ.Κ. Χάρακα Δ.Ε. 
Αστερουσίων Δήμου Αρχανών - Αστερουσίων 
Π.Ε. Ηρακλείου. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’  87), και ειδικότερα το άρθρο 6 αυ-

τού, όπως τροποποιήθηκε με τα άρθρα 63 και 64 του 

ν. 4954/2022 (Α’ 136).

2. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 47) και ειδικότερα τα άρθρα 28 και 28Α, όπως τροπο-

ποιήθηκαν με τα άρθρα 65 και 66 του ν. 4954/22 (Α’ 136).

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

4. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 απόφαση Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμ-

μανουήλ, στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (ΥΟΔΔ 1183).

5. Τον ν. 4495/2017 «’Ελεγχος και προστασία του Δο-

μημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167), 

όπως τροποποιήθηκαν αι ισχύουν σήμερα.

6. Το άρθρο 9 του π.δ. 6.10.1978 «Περί καθορισμού 

των όρων και περιορισμών δόμησης των γηπέδων των 

κειμένων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων 

και εκτός των ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του 

έτους 1923 οικισμών» (Δ’ 538), που αφορά στις αθλητικές 

εγκαταστάσεις.

7. Το άρθρο 10 του π.δ. της 24.5.1985 «Τροποποίηση 

των όρων και περιορισμών δόμησης των γηπέδων των 

κειμένων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων 

και εκτός των ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του 

έτους 1923 οικισμών» (Δ’ 270), που αφορά στα καταρ-

γούμενα άρθρα του π.δ. 6-10-1978.

8. Το υπ’  αρ. 7439/οικ.486/1.2.2016 έγγραφο του 

Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών 

της Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ Α.Δ. Αττικής «Αρμοδιότητα 

καθορισμού όρων και περιορισμών δόμησης σε εκτός 

σχεδίου περιοχές ήσσονος σημασίας αθλητικές εγκα-

ταστάσεις σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του 
π.δ. 6.10.1978 (Δ’ 538)», γνωστοποιώντας τα παρακάτω 
(αναφορικά με το θέμα):

Α) το υπό στοιχεία Φ7040/3856/14.10.2014 έγγραφό 
τους.

Β) το υπ’ αρ. οικ.15949/7.4.2015 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Α.Ο.Κ.Α του Υπουργείου Π.Α.Π.ΕΝ. 

Γ) το υπ’ αρ. 17036/7.5.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πολ/κού Σχεδιασμού και Τράπεζας Γης του Υπουργείου 
Π.Α.Π.ΕΝ.

9. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/39349/1016/28.4.2021 
έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού 
του Υπουργείου Π.ΕΝ «Απάντηση σε αίτημα έγκρισης 
όρων δόμησης για την επέκταση του Εθνικού Αθλητι-
κού Κέντρου Ηρακλείου Κρήτης», κατόπιν σχετικού μας 
εγγράφου (υπ’ αρ. 1004/13.4.2021) με το οποίο τους εί-
χαμε διαβιβάσει τον φάκελο του παραπάνω έργου λόγω 
αρμοδιότητας (αθλητική εγκατάσταση του άρθρου 9 του 
π.δ. 6.10.1978 μείζονος σημασίας). Σύμφωνα με αυτό 
μεταξύ των άλλων γνωστοποιείται ότι οι αρμοδιότητες 
έγκρισης που αφορούν την γνωμοδότηση του Συμβου-
λίου Δημοσίων Έργων και η απόφαση Υπουργού Δη-
μοσίων Έργων του άρθρου 9 του π.δ. 6.10.1978 έχουν 
μεταβιβαστεί στις οικίες Αποκεντρωμένες Διοικήσεις.

10. Το υπ’ αρ. 1864/11.10.2022 (υπ’ αρ. 3595/12.10.2022 
Διεύθυνσης ΠΕΧΩΣ ΑΔΚ) έγγραφο της Διεύθυνσης Πολε-
οδομίας και Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Φαιστού με 
το οποίο διαβιβάστηκε φάκελος αναφορικά με το θέμα, 
επισημαίνοντας ότι το γήπεδο του εν λόγω έργου είναι 
άρτιο και οικοδομήσιμο, με την συγκεκριμένη χρήση 
να επιτρέπεται. Στον παραπάνω φάκελο εκτός από τα 
σχετικά σχέδια (Τοπογραφικό διάγραμμα, διάγραμμα 
Κάλυψης, κατόψεις,όψεις και τομές) του εν λόγω έργου 
συμπεριλαμβάνονταν:

Α) Το υπ’ αρ. 397588/2.9.2022 και το υπ’ αρ. 92230/
14.3.2022 έγγραφο του Τμήματος Τεχνικών Προδιαγρα-
φών και Αδειοδοτήσεων Αθλητικών εγκαταστάσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. Με τα έγ-
γραφα αυτά συμφωνούν ως προς την λειτουργικότητα 
του εν λόγω έργου όπως έχει σχεδιαστεί και αποτυπώνε-
ται στην σχετική αρχιτεκτονική μελέτη, και επιπρόσθετα 
συμφωνούν ως προς τους προτεινόμενους παρακάτω 
όρους και περιορισμούς δόμησης που με βάση το άρ-
θρο 9 του π.δ. 6.10.78 απαιτούνται να εγκριθούν για την 
υλοποίηση του έργου:

Συντελεστής δόμησης: 0,10,
Μέγιστη Κάλυψη: 10%,
Μέγιστο Ύψος: 13,70μ συμπεριλαμβανομένης της 

στέγης,
Απόσταση από τα όρια:15,00μ.
Β) Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ721/7.2.2022 έγγραφο της 

Εφορείας Αρχαιοτήτων Ηρακλείου με το οποίο εγκρί-
νουν την κατασκευή του εν λόγω έργου διατυπώνοντας 
σχετικούς όρους (παρακολούθηση των εκσκαφών κα-
θώς και σχετικές ενέργειες στην περίπτωση ανεύρεσης 
αρχαιοτήτων).

Γ) Οι υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Β1/Φ38/63090/
3666/8.9.2004 και ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Β1/Φ38/46944/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ890 Τεύχος Δ’ 71/06.02.2023

2819/26.9.2003 αποφάσεις της Διεύθυνσης Βυζαντινών 
και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτήτων του Υπουργείου Πολι-
τισμού, καθώς και το υπό στοιχεία Φ8/4/2593/18.7.2003 
έγγραφο της ΚΓ Εφορείας Προϊστορικών και Κλασικών 
Αρχαιοτήτων. Με τα παραπάνω εγκρίνεται από πλευράς 
του αρχαιολογικού νόμου οι αθλητικές εγκαταστάσεις 
στην εν λόγω περιοχή, διατυπώνοντας σχετικούς όρους.

Δ) Η υπ’ αρ. 1258/1.2.2022 άδεια εισόδου-εξόδου στο 
εν λόγω έργο από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
και Περιβάλλοντος του Δ. Αρχανών - Αστερουσίων.

Ε) Το υπ’ αρ. 255872/31.8.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ηρακλείου Περιφέρειας Κρήτης 
με το οποίο εγκρίνεται η προσωρινή οριοθέτηση του 
τμήματος του ρέματος στην περιοχή του έργου για τον 
καθορισμό των αποστάσεων δόμησης.

ΣΤ) Η υπ’ αρ. 6624/20.5.2022 βεβαίωση του Δ. Αρχα-
νών - Αστερουσίων με την οποία βεβαιώνεται ότι το γή-
πεδο στο οποίο προβλέπεται η κατασκευή του εν λόγω 
έργου είναι ιδιοκτησία του Δ. Αρχανών Αστερουσίων.

Ζ) Το υπ’ αρ. 9337/8.12.2003 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. Ηρακλείου αναφορικά με 
το όριο απαλλοτρίωσης του επαρχιακού δρόμου Χά-
ρακα-Μάρθα που διέρχεται νότια του γηπέδου του εν 
λόγω έργου.

Η) Το υπ’ αρ. 2997/10.6.2005 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Ηρακλείου με την υπ’ αρ. 82/26.1.2004 συνημμέ-
νη σε αυτό πράξη χαρακτηρισμού έκτασης, με τα οποία 
γνωστοποιείται ότι η έκταση του γηπέδου του εν λόγω 
έργου δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθε-
σίας.

Θ) Το υπ’ αρ. 271578/13.9.2022 έγγραφο του ΔΕΔΔΗΕ 
αναφορικά με την εγκατάσταση Υποσταθμού Διανομής 
στο εν λόγω έργο.

11. Το υπ’ αρ. 3595/8-12-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.Σ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
με την συνημμένη εισήγηση της ίδιας Υπηρεσίας προς 
το Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου.

12. Το υπ’ αρ. 9/2022 πρακτικό (θέμα 1ο) της συνεδρί-
ασης της 20-12-2022 του Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου, σύμ-
φωνα με το οποίο το συμβούλιο γνωμοδοτεί ομόφωνα 
υπέρ του καθορισμού όρων και περιορισμών δόμησης 
για την κατασκευή κλειστού γυμναστηρίου στο Χάρακα 
Δήμου Αρχανών.

13. Το υπ’ αρ. 42/20-12-2022 έγγραφο του Α ΣΥΠΟΘΑ 
ΠΕ Ηρακλείου με το οποίο διαβιβάζεται του παραπάνω 
πρακτικό.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προυπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τον καθορισμό των παρακάτω όρων δόμησης για 
την ανέγερση νέας αθλητικής εγκατάστασης (κλειστό 
γυμναστήριο):

Συντελεστής Δόμησης: 0,10 
Κάλυψη: 10%,
Πλάγιες αποστάσεις: 15μ,
Μέγιστο ύψος: 13,7μ (συμπεριλαμβανομένου της στέ-

γης),
σε γήπεδο εμβαδού 24.026,26 τ.μ., εκτός σχεδίου και 

εκτός ορίων οικισμών, ιδιοκτησίας του Δήμου Αρχανών-
Αστερουσίων, στη θέση «Δωρακιανή Παναγιά» Τ.Κ Χά-
ρακα Δ.Ε Αστερουσίων Δ. Αρχανών- Αστερουσίων Π.Ε 
Ηρακλείου Περιφέρειας Κρήτης, όπως φαίνονται στο με 
ημερομηνία Σεπτέμβριος 2022 διάγραμμα κάλυψης που 
υπογράφεται από τον Πολ. Μηχ. Ευάγγελο Β. Κουτάντο.

Β. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή 
της Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 891Τεύχος Δ’ 71/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ892 Τεύχος Δ’ 71/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 893Τεύχος Δ’ 71/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ894 Τεύχος Δ’ 71/06.02.2023

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον διάγραμμα κάλυψης να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 13 Ιανουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000710602230012*


